
 

Uchwała nr XL/184/09 

Rady Gminy Łęka Opatowska 

z dnia 21 grudnia 2009 r. 

 
 

w sprawie: Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2010 rok. 

 

 

 

 

Na podstawie art.18 ust.1 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tekst 

jednolity z 2001 r. Dz. U. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami ) oraz art. 4 
1
  ust. 2 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( tekst jednolity z 2002 r. Dz. U. Nr 147, poz. 1231 z późniejszymi zmianami ) 

Rada Gminy Łęka Opatowska uchwala co następuje: 

 

 

§ 1. 

 

 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

wraz z preliminarzem wydatków na 2010 rok stanowiący załącznik nr 1. 

 

 

§ 2.  

 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

 

§ 3. 

 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1 

do uchwały nr XL/184/09 

Rady Gminy Łęka Op. 

z dnia 21 grudnia 2009 

 

GMINNY  PROGRAM 

PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

W GMINIE ŁĘKA OPATOWSKA NA ROK 2010 

 

 

 

Podstawy prawne regulujące zagadnienia z zakresu rozwiązywania problemów 

alkoholowych zapisane są w następujących aktach: 

 

 
1. Ustawa z dnia 26.10. 1982r o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania  

     alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz. U. z 2007r Nr 70 poz. 473 z późniejszymi zmianami ). 

2. Ustawa z dnia 08.03.1990r o samorządzie gminnym ( tekst jednolity Dz. U. z 2001r,  

     Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami )  

3. Ustawa z dnia 29.07.2005r  o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U. 180,  

      poz. 1493 ).  

4. Ustawa z dnia 12.03.2004r o pomocy społecznej ( tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 115,   

    poz. 728 z późniejszymi zmianami ). 

 

 

Wprowadzenie 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 

podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji działań na terenie gminy. 

Gminny Program ma na celu tworzenie spójnego systemu działań  profilaktyki i naprawczych 

zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz 

zmniejszeniu tych, które aktualnie występują. Program nakłada obowiązek kształtowania 

polityki alkoholowej. Intencja która przyświeca autorom w trakcie tworzenia projektu 

gminnego programu jest pragmatyzm i użyteczność. Istotne dla nich jest to, aby program był 

skuteczny w działaniu i prosty w realizacji. 

W programie podjęto zagadnienia składające się z zadań, które wdrażane konsekwentnie  

i systematycznie prowadzić będą do osiągania zakładanych celów. 

  

Diagnoza środowiska lokalnego 

 

Gmina Łęka Opatowska liczy 12 miejscowości sołeckich, w których zamieszkuje 5.317osób 

w tym do 18 lat - 1.253, powyżej 18 lat -  4.064. Pod względem gospodarczym jest gminą 

rolniczą- przemysłową. W gminie funkcjonują 4 szkoły podstawowe do których uczęszcza  

w roku szkolnym 2009/ 2010  395 uczniów,  do kl. „0” - 67 uczniów. W jedynym gimnazjum 

m w roku szkolnym 2009/2010 uczy się 216 uczniów. Funkcjonują 3 przedszkola i 3 oddziały 

zamiejscowe, w tym „ Familijny Poznań” gdzie uczęszcza ogółem 162 dzieci.  

Jak wynika z danych uzyskanych  z Posterunku Policji w Trzcinicy na terenie gminy Łęka 

Opatowska  od stycznia 2009 do 30 września 2009r. ujawniono: 

6 osób nietrzeźwych  kierujących pojazdami mechanicznymi 



0 osób nietrzeźwych kierujących jednośladami  

0 osoby nietrzeźwe sprawcy wypadków 

4 osób nietrzeźwych sprawcy kolizji drogowych 

Łącznie ujawniono 6 osób nietrzeźwych, którzy kierowali pojazdami. 

Przeprowadzono 8 interwencje domowe  z czego sporządzono 5 „ Niebieskich Kart”. 

Sporządzenie Niebieskiej Karty przez  Policję świadczy o przemocy domowej . 

 

Cele strategiczne programu 

 

1. Promocja zdrowego, wolnego od środków uzależniających stylu życia. 

2. Zmniejszanie rozmiaru aktualnie istniejącego problemu alkoholowego. 

3. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów społecznych wynikających z używania  

    środków  uzależniających, zwłaszcza  przez dzieci i młodzież. 

 

Cele operacyjne programu 

 

1. Zmiana zachowań  i postaw mieszkańców, instytucji w gminie Łęka Opatowska,  

      w sytuacjach związanych z alkoholem. 

2. Wdrażanie różnorodnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci  

      i   młodzieży. 

3. Budowanie skutecznych form kontroli  prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami 

    postępowania osób nadużywających alkoholu ( w szczególności przeciwdziałania    

    przemocy w rodzinie ). 

4. Zwiększanie dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii i metod rozwiązywania  

    problemów alkoholowych.   

. 

Punkty sprzedaży napojów alkoholowych 

 

Na terenie Gminy Łęka Opatowska na dzień 30.10.2009r zarejestrowano 27 punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych w tym 19 punktów sprzedaży napojów alkoholowych  

w sklepach i 8 punktów sprzedaży w gastronomi  

 

Sprzedaż alkoholu do 4,5% 
  Sprzedaż detaliczna                              19 punktów 

  Sprzedaż  gastronomiczna                     9  punktów 

 

Sprzedaż alkoholu od 4,5%  do 18% 

 

Sprzedaż detaliczna                                17 punktów 

Sprzedaż gastronomiczna                        5 punkty 

 

Sprzedaż alkoholu powyżej 18% 

 

sprzedaż detaliczna                                 16 punktów 

sprzedaż gastronomiczna                         6 punktów 

 

Limit punktów sprzedaży alkoholu na terenie Gminy Łęka Opatowska wynosi 30 wydano 11 

jednorazowych zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 

 

 

 



 

 

Rola Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 w świetle ustawy o wychowaniu w trzeźwości. 

 

Do zadań komisji należy: 

 

Wydawanie pozytywnej opinii o odległości lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady 

gminy na podstawie art.12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości. Opinię taką komisja 

wydaje również w przypadku wystąpienia przez podmiot o jednorazowe zezwolenia 

 na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

Kierowanie na badania biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia  

od alkoholu i wskazanie rodzaju zakładu leczenia. 

  

Współpraca z Pełnomocnikiem Zarządu Województwa i Wojewody. 

 

Współpraca z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie. 

 

Przeprowadzanie rozmów z osobami uzależnionymi i orzekanie o obowiązku leczenia. 

 

Przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie postrzegania 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przedmiotowych 

uchwał Rady Gminy Łęka Opatowska. 

 

Osoby wchodzące w skład komisji otrzymują wynagrodzenie za każde uczestnictwo  

na posiedzeniu komisji. 

 

Komisja jest ciałem opiniującym, i nadzorującym wykonanie gminnego programu, w/w 

zadania komisja realizuje systematycznie na spotkaniach komisji. 

 

Dodatkowo przyjmuje się że, do zadań Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych należy: 

 

Prowadzenie lokalnej polityki wobec problemów alkoholowych poprzez aktywny udział  

w tworzeniu i opiniowaniu aktów prawnych dotyczących tego zagadnienia oraz inicjowaniu 

działań zwiększających efektywność przyjętego Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywaniu Problemów Alkoholowych. 

 

Popularyzacja nowoczesnej wiedzy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

 

Opiniowanie wniosków dotyczących wykonywania zadań ujętych w Gminnym Programie 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie wskazanych w nim 

działań. 

 

Wspieranie pełnomocnika Wójta Gminy ds.  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Monitorowanie problemów alkoholowych w gminie. 

 

 



 

 

 

Do zadań pełnomocnika należy: 

 

Przygotowanie projektu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Bieżąca koordynacja i nadzór nad formalną i merytoryczną zgodnością wykonywanych zadań 

z przyjętym harmonogramem działań ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

Udział w pracach Gminnej Komisji  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Przeprowadzenie analizy problemów alkoholowych i stan zasobów w dziedzinie  

ich rozwiązywania na terenie gminy Łęka Opatowska. 

 

Określenie zgodności podejmowanych działań z Gminnym Programem Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi w sferze profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

Branie udziału w naradach i szkoleniach  służących podnoszeniu kwalifikacji. 

 

Współpraca z pełnomocnikiem Wojewody i Państwową Agencją Pozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Realizatorzy programu: 

 

Wójt Gminy Łęka Opatowska, 

Gminna Komisja ds. Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Pełnomocnik Wójta Gminy ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Policja, 

Placówki Oświatowo – Wychowawcze, 

Organizacje pozarządowe. 

 

Sposób realizacji programu 

 

Przygotowanie na każdy rok kalendarzowy przez Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych przy współudziale Pełnomocnika Wójta Gminy ds. Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych programu działań oraz preliminarza 

finansowego. 

 

Koordynacja działań w ramach programu przez pełnomocnika. 

 

Składanie rocznych sprawozdań z działań Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

 



Finansowanie programu 

 

Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

przeznacza się dochody z opłat uzyskanych za wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych do spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży .Dochody te mogą być 

wykorzystane jedynie na realizację przyjętego programu. 

 

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Podstawą wynagradzania członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych są wykonywane czynności i zadania wynikające z Ustawy 

 o Wychowaniu w Trzeźwości i Przeciwdziałania Alkoholizmowi. 

Podstawą do wypłacenia wynagrodzenia stanowi lista obecności potwierdzona podpisem 

członka komisji. 

Osobom wchodzącym w skład komisji za udział w każdym posiedzeniu przysługiwać będzie 

wynagrodzenie w kwocie 120,00zł brutto 

Osoby wchodzące w skład  komisji ,nie będące pracownikami Urzędu Gminy Łęka 

Opatowska korzystają z delegacji jak inni pracownicy Urzędu Gminy Łęka Opatowska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRELIMINARZ    FINANSOWY ORAZ PODSTAWOWE  KIERUNKI 

DZIAŁANIA  NA ROK 2010 
 

 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu i narkotyków. 

 

Współpraca z placówkami leczenia uzależnień z których korzystają mieszkańcy gminy Łęka 

Opatowska. 

Rozpowszechnienie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej. 

 

Współpraca i finansowanie certyfikowanego konsultanta dla rodzin uzależnionych. 

 

Nawiązanie współpracy z podstawową opieką zdrowotną w zakresie stosowania metody 

wczesnego diagnozowania i krótkiej interwencji wobec osób nadużywających alkoholu. 

 

Dofinansowanie / sfinansowanie / programów terapeutycznych dla osób uzależnionych  

od alkoholu i współuzależnionych . 

 

Utrzymanie stanowiska pełnomocnika Wójta Gminy ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Realizacja zadania  9.400,00 zł 

 

 

Udzielenie rodzinom w których występuje problem alkoholowy, pomocy psychospołecznej 

 i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

Prowadzenie świetlic środowiskowych ( z zajęciami opiekuńczo – wychowawczymi ) 

świadczących pomoc dzieciom z rodzin z problemami – finansowanie bieżącej działalności, 

wynagradzanie zatrudnionych opiekunów, doposażenie w artykuły papiernicze, pomoce  

i sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć. 

 

Rozwijanie gminnego systemu wsparcia dla rodzin dotkniętych problemem uzależnienia  

i pomocy poprzez lepszą współpracę oraz przepływ informacji pomiędzy instytucjami, 

służbami i organizacjami zajmującymi się pomocą socjalną, materialną, medyczną,  

psychologiczną. 

 

Dofinansowanie specjalistycznej pomocy terapeutycznej dla osób współuzależnionych oraz 

przemocy domowej. 

 

.Współdziałanie z policją , ośrodkami pomocy społecznej, sądami , kuratorami , 

prokuratorami w zakresie wdrażania procedury „ NIEBIESKA  KARTA „. 

 

Finansowanie różnego rodzaju wyjazdów i wypoczynku ( letniego, zimowego) dla dzieci  

i młodzieży z rodzin zagrożonych i mających problem z alkoholem oraz rodzin gdzie 

występuje przemoc. 

 

 

 

 



Realizacja zadania 48.000,00 zł 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych przeciwdziałania narkomani w szczególności dla 

dzieci i młodzieży w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

 

Finansowanie programów profilaktycznych dla uczniów realizowanych w szkołach, 

gimnazjum, w ramach szkolnych programów profilaktycznych. 

 

Tworzenie możliwości dodatkowych form spędzenia wolnego czasu dla dzieci i młodzieży 

poprzez zakupu sprzętu sportowego, zakupu  sprzętu służącego do wyposażenia terenów 

rekreacyjnych, sal sportowych, boisk, placów zabaw. 

 

Promocję i wspieranie przedsięwzięć profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny 

sposób spędzenia wolnego czasu, skierowanych dla dzieci i młodzieży polegających na 

organizowaniu imprez i zajęć o charakterze kulturalnym, turystyczno – krajoznawczym, 

rekreacyjnym i sportowym. 

 

Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych. 

 

Zakup materiałów dydaktycznych, edukacyjnych, promocyjnych, profilaktycznych, literatury 

fachowej, kaset szkoleniowych, prenumeraty prasy fachowej. 

 

Prowadzenie edukacji publicznej poprzez rozpowszechnianie ulotek, broszurek, itp. 

 

Współudział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych dotyczących 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

Wspieranie edukacji rodziców i wychowawców w zakresie pomocy młodzieży w utrzymaniu 

abstynencji. 

 

 Wspieranie kampanii  i szkoleń dla przedsiębiorców handlujących napojami alkoholowymi. 

Udział w programie „Trzeźwy Umysł”. 

  

Szkolenia dla członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i osób zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych  

i narkomanii oraz przemocy w rodzinie na terenie Gminy Łęka Opatowska. 

 

 Realizacja zadania 14.000,00 zł 

 

 

Wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych. 

 

Budowanie systemu współpracy, wymianę doświadczeń i informacji. 

 

Wspieranie instytucji realizujących działania profilaktyczno – terapeutyczne w zakresie 

wychowywania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

 

Wspomaganie działalności organizacji młodzieżowych i sportowych, promujących zdrowy 

styl życia i abstynencji. 



 

Realizacja zadania 3.000,00 zł 

 

Działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie 

 

Przyjmowanie zgłoszenia o występowaniu nadużywania alkoholu. 

 

Rozmowy z osoba co do której wpłynęło zgłoszenie w celu zmotywowania jej do podjęcia 

leczenia odwykowego, udzielanie informacji o grupach wsparcia. 

 

Skierowanie na badania przez biegłego osoby, która nie zgadza się  dobrowolnie poddać 

leczeniu . 

 

Przeprowadzenie stosownej procedury dotyczącej zastosowania wobec osoby uzależnionej 

zobowiązania przez sąd podjęcia leczenia odwykowego. 

 

Finansowanie sporządzenia opinii przez biegłego orzekającego w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu. 

 

Kontrola przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi: 

 

- zakaz reklamowania napojów alkoholowych, 

- przestrzeganie zasad na terenie gminy Łęka Opatowska miejsc sprzedaży i podawania 

  napojów alkoholowych 

- informacje o szkodliwości spożywania  alkoholu, 

- zakaz sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim i nietrzeźwym, 

- kontrola sprzedaży napojów alkoholowych ( do prowadzenia kontroli uprawnione są : organ 

wydający zezwolenie lub na podstawie jego upoważnienia członkowie Gminnej Komisji ds. 

PIRPA ). 

 

Realizacja zadania 2.000,00 zł 

Wynagradzanie członków komisji 

Wynagrodzenie za każde czynne uczestnictwo w posiedzeniu komisji .Wykonywanie zadań 

wynikających z Ustawy o Wychowaniu w Trzeźwości. 

Realizacja zadania  3.600, 00zł 

W roku 2009 planowana wysokość dochodów z tytułu opłat za wydane zezwolenia wynosi: 

80.000,00 zł.. 



 

 

 

Uzasadnienia 

do uchwały nr XL/184/09 

Rady Gminy Łęka Opatowska 

z dnia 21 grudnia 2009 r. 

 

 

 

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na 2010 rok. 

 

 

 

Nowelizacja ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi 

zobowiązuje gminy do realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

Rozwiązywanie tych problemów jest w świetle w/w ustawy zadaniem własnym gminy. 

Ustawa nakłada na gminę konkretne zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz zapewnia bezpłatne formy pomocy terapeutycznej  

i rehabilitacyjnej osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2010 rok 

stanowi konkretyzację przedsięwzięć w tym zakresie na miarę możliwości naszej gminy. 

Ustawa wskazuje na źródła pozyskiwania środków finansowych na realizację zadań 

programu. .Środki  te pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, mogą one być wykorzystane wyłącznie na realizację wspomnianego 

programu. Przyjęcie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych powinno w istotny sposób przyczynić się do wdrażania działań 

profilaktycznych i leczniczych a co za tym idzie, do złagodzenia problemów spowodowanych 

nadużywaniem alkoholu. 

  
 


